
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 272 
DEL  05/08/2014  

OGGETTO: RIPARAZIONE POMPA DI CALORE AERMEC, 
INSTALLATA NEL PALAZZO COMUNALE. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA POSADINU SALVATORE IGNAZIO. CIG:ZC9103CB68. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che la Pompa di calore AERMEC installata nel Palazzo Comunale risulta bloccata a causa 
di un guasto Tecnico; 

VISTO  che la macchina risulta ormai obsoleta, che comunque funziona con un solo compressore, per cui 
in continua sollecitazione; 

CONSIDERATO  che il fermo della macchina causa notevole disagio nel personale e nel pubblico che 
giornalmente accede al Palazzo Comunale a causa delle temperature torride, per cui si rende necessario, 
urgente ed improrogabile verificare il guasto della macchina da personale specializzato; 

RAVVISATO  che la mancata riparazione della pompa di calore comporterebbe la chiusura del Palazzo 
Comunale dovuto alla alte temperature che non permettono la vivibilità degli Uffici; 

VISTO  che stata chiamata la ditta Posadinu Salvatore Ignazio titolare del servizio di Assistenza Tecnica 
AERMEC, ad effettuare un apposito sopralluogo atto verificare il malfunzionamento della macchina; 

RILEVATO che dal sopralluogo effettuato risulta che la pompa di calore presenta una perdita sul 
circuito frigorifero, per cui si rende necessario cercare la perdita, saldarla, pulire il circuito frigorifero a 
mezzo di azoto secco e ricaricare successivamente il circuito con gas freon 407/c; 

VISTO  che la ditta ha comunicato per vie brevi che senza l'intervento in questione impossibile avviare la 
macchina e valutare eventuali ulteriori danni presenti; 

VISTO  il preventivo presentato in data 21.07.2014, che ammonta a €. 1.350,00 più va al 22%, della ditta 
POSADINU Salvatore Ignazio esclusivista delle Pompe di calore AERMEC e profondo conoscitore della 
stessa, in quanto ha precedentemente effettuato altri interventi; 

VISTO che l' art. 125 comma 11 secondo periodo del Codice degli Appalti consente di procedere all’ 
affidamento diretto qualora lente necessiti di beni o servizi per importi inferiori a €. 40.000,00; 

RICHIAMATA  la Circolare ANCI Sardegna del 10.07.2014, dove si specifica che ogni stazione 
appaltante della Regione Sardegna avrà sei mesi di tempo per definire le Centrali Uniche di Committenza, e 



quindi ogni stazione Appaltante potrà continuare, fino a nuove disposizioni ad operare con le medesime 
modalità quindi acquisendo ancora il CIG ( Codice Identificativo Gara ) in quanto non vi sarà questo 
periodo, a livello Nazionale, né tanto meno a livello Regionale, un intervento sul sistema informativo 
SIMOG;  

RICHIAMATA  la lettera del Presidente della Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), dott. Raffaele 
Cantone relativa all' Applicazione dell’art.9, comma 4, del Decreto legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, 
con modifiche, dalla legge 23 giugno 2014 n.89 – Problematiche relative al rilascio del CIG ai Comuni non 
capoluogo di provincia, dalla quale si evince che l’Autorità ha realizzato le modifiche al sistema informativo 
in uso (SIMOG), al fine di una corretta applicazione della disposizione di cui trattasi, che tiene conto delle 
molteplici fattispecie nelle quali i Responsabili del Procedimento possono richiedere il CIG, prevedendo la 
possibilità di opporre dinieghi ‘selettivi’ alle richieste; 

RICHIAMATA la nota dell'Assessore Regionale agli Enti Locali Finanze e Urbanistica della Regione 
Sardegna che comunica tra l'altro che in sede di conversione del D.L. 66/2014è stato introdotto l'art. 50 
bis”clausola di Salvaguardia” in vigore dal 24/06/2014, nel quale si afferma che le disposizioni del decreto si 
applicano alle regioni a statuto speciale e alle province di Trento e Bolzano secondo le procedure previste 
dai rispettivi statuti e dalle relative norme di attuazione. Conseguentemente, poiché la Regione Sardegna non 
ha ancora recepito le disposizioni del decreto in questione i Comuni non capoluogo di provincia potranno 
legittimamente continuare a chiedere all' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il rilascio dei CIG 
connessi all'acquisizione di lavori, beni e servizi; 

VISTO  che il sistema permette di acquisire il CIG, così come stato acquisito al Codice 
CIG:ZC9103CB68; 

RILEVATO  altresì che l' intervento specifico di che trattasi non presente sul mercato elettronico, per cui 
occorre rivolgersi al mercato libero; 

VISTO  che il prezzo complessivo di €. 1.350,00 iva inclusa appare equo in relazione all’ intervento; 

VISTO  che sussistono le condizioni della necessità soprattutto dell' urgenza che giustificano il ricorso 
alla trattativa diretta con la ditta di che trattasi;  

TANTO  premesso e considerato; 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
Responsabili di servizio come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n?267; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l' art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n?267 ( Testo unico delle leggi sull'ordinamento enti locali); 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA:  

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE , per le motivazioni esposte in premessa e mediante consultazione diretta ai sensi 
dell’art.125, c.11, ultimo periodo, del D.Lgs n°163/2006 e smi, alla ditta Posadinu Salvatore Ignazio P.iva 
01099100909 con sede in Sassari Z.I. Predda Niedda Sud, l’ intervento di riparazione della pompa di calore 
AERMEC installata nel Palazzo Comunale, consistente nella ricerca di una perdita sul circuito frigorifero, , 



saldarla, pulire il circuito frigorifero a mezzo di azoto secco e ricaricare successivamente il circuito con gas freon 
407/c il tutto per l'importo complessivo di €. 1.350,000 iva esclusa.  

DI ASSUMERE formale impegno di spesa di €. 1.647,00 IVA inclusa sul capitolo 1 01 0503 0200 del 
bilancio 2014, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

 
DARE ATTO:  
- che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11, 

comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
DI INCARICARE  il Responsabile di Procedimento di comunicare con lettera commerciale  all’affidatario, il 

presente atto e le clausole contrattuali per l'accettazione, ai sensi dell’art. 334 DPR n. 207/2010; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34545 10105030200 2014 
POSADINU SALVATORE IGNAZIO 
NATO A NULVI IL 12/05/55 

1.647,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

  

 
Ittiri,  05 agosto 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  11 agosto 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


